
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   93Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODU-
LAR DE ENSINO a partir do ano de 2022, na VILA METADE, para funcionar 
nas dependências da EMEF JOSÉ FREIRE FALCÃO, situada na Br 153,  zona 
rural do município de São Domingos do Araguaia.
Art. 2º- A matrícula de alunos será efetivada na EEEFM ELZA MARIA COR-
REA DANTAS (situada no município de São Domingos do Araguaia), a qual 
expedirá, assinará e arquivará os documentos dos alunos a que se refere 
o artigo anterior, conforme o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de de-
zembro de 2000, do CEE (Conselho Estadual de Educação).
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjunta 
de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Estadual do SOME e 
4ªURE/MARABÁ, providenciarão junto à CODES (Coordenação de Descen-
tralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a formação 
de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a 
Instrução Normativa em vigor.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de maio de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 793362
PORTARIA Nº 048/2022-SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a 
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de 
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino médio no Município de 
SÃO FÉLIX DO XINGU, jurisdicionado pela 22ª Unidade Regional de Educa-
ção, que apresenta demanda apta para ingressar no Ensino Médio, confor-
me a conclusão do Processo nº 2021/1319413,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODULAR 
DE ENSINO a partir do ano de 2022, na VILA PLANO DOURADO para funcionar 
nas dependências da EMEIF Tocantins, situada na Vila Plano Dourado, s/n.
Art. 2º- A matrícula dos alunos será efetivada na EEEM CARMINA GOMES 
– ANEXO II (situada no município de Xinguara), a qual expedirá, assinará 
e arquivará os documentos dos alunos a que se refere o artigo anterior, 
conforme o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, 
do CEE (Conselho Estadual de Educação).
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjunta 
de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Estadual do SOME e 
22ª URE/Xinguara, providenciarão junto à CODES (Coordenação de Des-
centralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a forma-
ção de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe 
a Instrução Normativa em vigor.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de abril de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 793315

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 113/2022-BRAGANÇA
Nome: JOSE REINALDO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/04/2022 a 24/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 114/2022-MARABÁ
Nome: JEFFERSON WYLLYAN ROCHA DE CARVALHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/04/2022 a 27/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 115/2022-MARABÁ
Nome: MARIA NENILCE PEREIRA DE ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/04/2022 a 27/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 116/2022-MARABÁ
Nome: MARK CARVALHO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/04/2022 a 27/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 117/2022-BELÉM
Nome: MARIA DO SOCORRO DA SILVA PIMENTEL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/04/2022 a 28/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 118/2022-BELÉM
Nome: RAIMUNDO ALVES LOPES NETO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/04/2022 a 28/04/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.

Ato: CONTRATO Nº 119/2022-IGARAPÉ-AÇU
Nome: PEDRO PAULO RODRIGUES DO ROSARIO JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 120/2022-IGARAPÉ-AÇU
Nome: ZENAIDE LIMA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 121/2022-IRITUIA
Nome: DARCILENE SANTOS PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 122/2022-VISEU
Nome: ALESSANDRO GATINHO DOS REIS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 123/2022-VISEU
Nome: AMANDA DE FATIMA QUEIROZ HORA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 124/2022-VISEU
Nome: EDIELSON DA SILVA BRANDAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 125/2022-VISEU
Nome: EVERALDO DO ROSARIO SANTANA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 126/2022-VISEU
Nome: HERMIAS GOMES MONTEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 127/2022-VISEU
Nome: JOSE MAILSON FERREIRA SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 128/2022-VISEU
Nome: MAYNA LUAN NASCIMENTO MELO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 129/2022-VISEU
Nome: NATALIA DO SOCORRO DA SILVA SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 130/2022-VISEU
Nome: SEBASTIAO NAZARENO AIRES TEIXEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 131/2022-VISEU
Nome: SILVANY DE FATIMA GONCALVES COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2022 a 01/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 132/2022-BELÉM
Nome: LECY JOELMA COUTINHO DE LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/05/2022 a 02/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 133/2022-CURUÇA
Nome: CARLOS LEANDRO FERREIRA ATAIDE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/05/2022 a 02/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 134/2022-CURUÇA
Nome: HELEN VIEIRA E VIEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/05/2022 a 02/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 135/2022-CURUÇA
Nome: JEFFERSON LUIS CORREA DE MENEZES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/05/2022 a 02/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 136/2022-CURUÇA
Nome: MARIA RAIMUNDA AMARAL DE LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/05/2022 a 02/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.


